(99) Τοῦ ὀρισθέντος. Qui definitus est Filius Dei. Sic auctoris sensum reddo, cum Vulgata habeat, *Qui prædestinatus est Filius Dei*. Noster porro Chrysostomum et alios Patres Græcos sequitur a quibus ex toto non dissentit S. Thomas. Hi voce ὀρισθέντος, non intellexerunt prædestinatum esse Christum ut Filius Dei fieret, sed certo monstra-

tum declaratumque fuisse, tum per copiosam effusionem Spiritus sancti in nos, tum per virtutem miraculorum. Nam sicut ὀρος orationem significat, qua rei cuiusvis natura declaratur, ita et ὀρίζειν, idem erit et declarare et definire. Hieronymus in hæc verba epist. ad Ephes. 1, 5: *Qui prædestinavit nos*, etc. ait: *Differentiam Græci sermonis προορισίας et ὀρισθέντος, Latinus sermonem explicat. Superior quippe sermo ad eos refertur, qui antes non fuerunt, et priusquam fierent, de his cogitatum est, et postea substituerunt; inferior vero, de eo quem nulla cogitatio, voluntas nulla præcessit, sed semper fuit, et nunquam ut esset accepit exordium. Unde recte nunc de his qui cum ante non essent, postea substituerunt, dicitur προορισθέντες. De Filio vero, hoc est de Domino nostro Jesu Christo in alio loco scriptum est ὀρισθέντος, quia semper cum Patre fuit, et nunquam eum ut esset, voluntas Patrem præcessit. Ex quo colligitur semper Patrem, semperque fuisse Filium, et in quibus æternitas cœqualis est, eandem esse naturam*.

Πνεύματος ἐφανερῶθη, καὶ ἐπιστώθη τῷ κόσμῳ, ἅ ἡμεῖς οὐκ ἔγνωμεν. Ἦν ἡμεῖς οὐκ ἔγνωμεν ὅτι ὁ Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ. Καὶ τό· Προέκοπτε σοφία καὶ χάριτι⁸.

Τὰ δὲ, κατὰ τὴν τοῦ Ἰουδαίων προσώπου οἰκείωσιν, μετὰ τῶν Ἰουδαίων ἀριθμῶν ἑαυτὸν, ὡς πρὸς τὴν Σαμαρείτην φησιν· Ἔμεῖς προσκυνεῖτε δὲ οὐκ οἰδατε, ἡμεῖς προσκυνούμεν δὲ οἰδαμεν, ὅτι ἡ σωτηρία ἐκ τῶν Ἰουδαίων ἐστίν.

Τρίτος τρόπος, ὁ τῆς μιᾶς ὑποστάσεως δηλωτικῆς, καὶ τοῦ συναμφοτέρου παραστατικῆς· οἷον τό· Ἐγὼ ζῶ διὰ τὸν Πατέρα, καὶ ὁ τρώγων με, καὶ κείνος ζῆσεται δι' ἐμέ· καὶ τό· Ἐγὼ πρὸς τὸν Πατέρα, καὶ οὐκέτι θεωρεῖτέ με· καὶ τό· Οὐκ ἄν τὸν Κύριον τῆς δόξης ἐστύρωσαν· καὶ τό· Οὐδὲις ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανόν, εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ κατωβῆς, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὰ τοιαῦτα.

Καὶ τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν, τὰ μὲν εἰσι θεοπροπῆ, ὡς τό· Βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος⁹· ὡς Θεοῦ τοῦ Υἱοῦ δηλονότι· καὶ τό· Ἴδου ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας, ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος, καὶ τὰ τοιαῦτα· ὡς γὰρ Θεὸς ἐστὶ μεθ' ἡμῶν· τὰ δὲ ἀνθρωποπροπῆ, ὡς τό· Ἐκράτησαν αὐτοῦ τοὺς πόδας· καὶ τό· Κάκει με δύνονται, καὶ τὰ τοιαῦτα.

Τῶν δὲ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀνθρωποπροπῶν τρεῖς εἰσι διάφοροι. Τὰ μὲν γὰρ ἀληθῶς μὲν, ἀλλ' οὐ κατὰ φύσιν (1), ἀλλὰ κατ' οἰκονομίαν πρὸς τὸ πιπτώσθαι, ὅτι αὐτὸ τὸ παθὸν σῶμα ἀνέστη, ὡς οἱ μώλωνες, ἢ βρωῖτες, καὶ ἡ πόσις ἢ μετὰ τὴν ἀνάστασιν. Τὰ δὲ ἀληθῶς καὶ κατὰ φύσιν, ὡς τὸ μεταβαίνειν τόπους ἐκ τόπων ἀμόχθως, καὶ τὸ διὰ τῶν θυρῶν κεκλεισμένων εἰσελθεῖν. Τὰ δὲ κατὰ προσποίησιν, ὡς τό· Προσεκοιμήσατο πορρωτέρω πορεύσθαι. Τὰ δὲ τοῦ συναμφοτέρου, ὡς τό· Ἀναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα μου, καὶ Πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεὸν μου, καὶ Θεὸν ὑμῶν· καὶ τό· Εἰσελεύσεται ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης· καὶ τό· Ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλοσύνης ἐν τοῖς ὑψηλοῖς· τὰ δὲ, ὡς μεθ' ἡμῶν ἑαυτὸν τάττοντος, τῷ τρόπῳ τῆς κατὰ ψιλλὴν ἐπίνοιαν διαιρέσεως, ὡς τό· Θεὸν μου, καὶ Θεὸν ὑμῶν.

Δεῖ οὖν τὰ μὲν ὑψηλὰ προσνέμειν τῇ θεῷ καὶ κρείττονι φύσει παθῶν καὶ σώματος· τὰ δὲ ταπεινὰ,

*A resurrectione mortuorum*⁸². Siquidem per miracula, resurrectionemque, et sancti Spiritus adventum, mundo declaratum est, atque per- uasum, eum Dei Filium esse⁸³. Ac illud quoque, *Proficiebat sapientia et gratia*⁸⁴.

288 Nonnulla postremo ita de eo dicuntur tanquam Judæorum personam acciverit, se in eorum numerum ascribendo, ut dum Samaritanæ ait: *Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est*⁸⁵.

Tertius modus ille est, quo una hypostasis declaratur, atque ambæ simul naturæ ostenduntur. Cujus generis illud est: *Ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me*⁸⁷. Et illud: *Vado ad Patrem, et juri non vobebitis me*⁸⁸.

B Item: *Dominum gloriæ nunquam crucifixissent*⁸⁹. Illudque tandem: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo*⁹⁰; aliaque similia.

Eorum demum quæ resurrectionem sequuntur, quædam divinitati conveniunt, ut: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁹¹. Nam hic Filius uti Deus adhibetur. Et illud: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*⁹²; aliaque hujus generis. Etenim ut Deus nobiscum est. Alia humanitati conveniunt, ut illud. *Tenuerunt pedes ejus*⁹³; et illud: *Illic me videbunt*⁹⁴; et similia.

Eorum porro quæ post resurrectionem humanitati conveniunt, varii modi sunt. Nonnulla enim vere quidem, non tamen naturali modo, sed certa dispensatione contigerunt, ut cicatrices, manducatio ac potio postquam revixit. Quædam autem vere et pro eo ac naturæ consentaneum est; v. g. de locis in loca citra laborem migrare, ac per januas clausas ingredi. Quædam per simulationem, uti, *Finxit se longius ire*⁹⁵. Quædam rursus utriusque naturæ congruunt; ut, *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum: et Deum meum et Deum vestrum*⁹⁶. Et illud: *Introibit Rex gloriæ*⁹⁷. Item: *Sedet in dextera majestatis in excelsis*⁹⁸. Quædam denique sic accipienda, tanquam in ordinem nostrum se ascribat, per mentis præcisionem scilicet, ut illud: *Deum meum, et Deum vestrum*.

D *Cuique naturæ congrua illi tribuenda.* — Quamobrem ea quæ sublimia sunt, divinæ naturæ, om-

⁸² Rom. 1, 4. ⁸³ Chrysost. hom. 1 in Epist. ad Rom. et alii. ⁸⁴ Luc. 11, 32. ⁸⁵ Joan. 7, 22. ⁸⁶ Joan. 7, 58. ⁸⁷ Joan. 15, 10. ⁸⁸ 1 Cor. 11, 8. ⁸⁹ Joan. 13. ⁹⁰ Matth. 23, 19. ⁹¹ ibid. 20. ⁹² ibid. 9. ⁹³ ibid. 10. ⁹⁴ Luc. 24, 27. ⁹⁵ Joan. 21, 18. ⁹⁶ Psal. 113, 7. ⁹⁷ Hebr. 1, 3.

VARIÆ LECTIONES.

⁸ Reg. 1 συνθέσει. ⁹ Desunt hæc in Regibus quibusdam, nec reddidit vetus interpret. in cod. S. Hil. In aliis Reg. et in Colb. ita legitur eis: τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, ὡς Θεοῦ δηλονότι, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος.

NOTÆ.

(1) Ἄλλ' οὐ κατὰ φύσιν. Non tamen naturali modo. Naturam vocat corporis beati conditionem,

qua flet ut nec cibo, nec potu, quibus alatur, egeat.

nique passione superiori, ac incorporeæ tribui necessarium est; quæ autem humilia, humanæ: quæ vero communia, composito; hoc est, uni Christo, qui Deus et homo est. Itemque compertum habere oportet, utraque unius et ejusdem Domini nostri Jesu Christi esse. Nam quod utriusque proprium est agnoscentes, atque utraque ab uno et eodem geriperspicientes, rectam tenebimus fidem, nec errabimus. Ex quibus omnibus unitarum naturarum discrimen dignoscitur, quodque (ut sacratissimi Cyrilli verbis utar²²) licet in naturali 289 qualitate non idem sint divinitas et humanitas, unus tamen sit Filius, et Christus, et Dominus: et unus cum sit, una quoque sit ipsius persona; quippe cum ex eo quod naturarum distinctio agnoscat, nullam tamen partitionem unio secundum hypostasim admittat.

CAP. XIX.

Deum auctorem malorum non esse.

Actionis nomine in Scriptura dicta permissio. — Scire illud attinet¹, moris esse Scripturæ, ut Dei permissionem actionem ipsius appellet, velut cum ait Apostolus in Epistola ad Romanos: *Annon habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud autem in contumeliam*²? Idcirco nimirum, quod ipse et hæc et illa facit. Solus enim ipse universorum opifex est. Haud tamen ipse vel nobilia, vel ignobilia vasa efficit, verum sua cujusque voluntas ac electio³. Atque id liquet ex his verbis, quibus idem Apostolus utitur Epistola ad Timotheum secunda: *In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia: et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omne opus bonum paratum*⁴. Constat autem purgationem voluntate fieri. Si quis enim, inquit, emundaverit se. Atqui consecraria conversio ex adverso respondet, quod, si non emundaverit, erit vas in contumeliam, inutile Domino, ac dignum quod confringatur. Quocirca tum locus hic quem adduximus, tum ille: *Conclusit Deus omnes incredulitate*⁵; et iste: *Dedit eis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant*⁶; hæc, inquam, omnia non ita accipienda sunt, quasi Deus hæc ipse effecerit, sed quod permiserit, tum ob arbitrii libertatem, tum quia bonum ejusmodi naturæ est, D ut a vi et coactione liberum sit.